
 

 

COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
 

C O P I A 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 68  Del 10-07-2020 

 

 
Oggetto: SERVIZI DI INTERMEDIAZIONE TECNOLOGICA DELLA REGIONE 

MARCHE PER I PAGAMENTI ELETTRONICI: ADESIONE 
 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di luglio alle ore 12:00,si è riunita la Giunta 

Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di 

convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 

  

FALCUCCI MAURO SINDACO P 

RICCIONI SANDRO VICESINDACO A 

REMIGI MARCO ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.    2 e assenti n.    1. 

 

Assume la presidenza il Signor FALCUCCI MAURO in qualità di SINDACO e partecipa il 

SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA. 

 

 Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 10-07-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

  

- VISTO l’art.5 comma 4 del D.LGS.7 marzo 2005, n.82 e s.m.i. - Codice 

dell’Amministrazione Digitale (CAD) nonché l’art.15, comma 5 bis del D.L. n. 179/2012, 

con i quali è stato introdotto l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di accettare i 

pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle tecnologie dell’informazione e 

della comunicazione, avvalendosi per le “attività di incasso e pagamento della piattaforma 

tecnologica di cui all’ art. 81, comma 2 bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e 

delle piattaforme di incasso e pagamento dei prestatori di servizi di pagamento abilitati ai 

sensi dell’art.5, comma3, del decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82”;  

 

- VISTE le Linee Guida dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID) per l’effettuazione dei 

pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici 

servizi” (pubblicate nella G.U. del 7 febbraio 2014);  

 

- CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale mette a disposizione delle pubbliche 

amministrazioni, attraverso il Sistema Pubblico di Connettività, una piattaforma tecnologica 

per assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra queste ultime e di prestatori di 

servizi di pagamento, denominata “PagoPA”;  

 

- DATO ATTO che l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure 

attraverso l’ausilio di un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il ruolo di 

intermediario tecnologico; 

 

- VISTA la convenzione per i servizi di intermediazione tecnologica della regione Marche 

per i pagamenti elettronici agli Enti strumentali, che allegata al presente provvedimento ne 

forma parte integrante e sostanziale; 

 

- CONSIDERATO che l’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità:  

 

 Consentire a cittadini e imprese di effettuare i pagamenti mediante l’utilizzo di canali 

telematici senza doversi recare presso sportelli bancari o postali;  

 Automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a 

ciascun provento di un Identificativo Univoco di Versamento(IUV);  

 

- VISTO che la Regione Marche mette a disposizione un Portale dei Pagamenti a titolo 

gratuito e si propone quale intermediario tecnologico per gli Enti Locali;  

 

- RITENUTO di aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi per mezzo dell’infrastruttura denominata 

“PagoPA” nonché al Portale dei Pagamenti messo a disposizione da Regione Marche;  

 

- PRESO ATTO delle condizioni generali di servizio e delle indicazioni fornite a corredo 

della convenzione;  

 

- RITENUTO opportuno aderire al Portale per i pagamenti telematici di Regione Marche;  

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 10-07-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

- RITENUTO necessario, al fine di procedere all’attivazione del servizio, nominare quale 

“Referente dei Pagamenti”, la dott.ssa Serena Carota, Dirigente P.F dei sistemi informativi e 

telematici della Regione Marche;  

 

- CONSIDERATO che l’adesione al Servizio comporta successivamente l’invio di 

informazioni tecniche aggiuntive alla Regione Marche utili alla configurazione del servizio;  

 

- Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal 

Responsabile del Servizio ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000; 

 

Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

2) Di aderire al Sistema dei pagamenti informatici a favore delle Pubbliche 

Amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi per mezzo dell’infrastruttura 

denominata “PagoPA”, tramite intermediario tecnologico;  

 

3) Di aderire al servizio Portale dei Pagamenti messo a disposizione da Regione 

Marche;  

 

4) Di approvare l’allegata convenzione per i servizi di intermediazione tecnologica 

della regione Marche per i pagamenti elettronici agli Enti strumentali, ai sensi del 

decreto legislativo del 7/03/2005 n. 82, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente atto.  

 

5) Di nominare la dott.ssa Serena Carota, quale “Referente dei Pagamenti” nei rapporti 

con Regione Marche e con l’Agenzia per l’Italia Digitale.  

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con successiva votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 10-07-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

 
PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.8.2000 

 
 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 

 

 

 

 

Data: 03-07-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 

 

 

 

 

Data: 03-07-2020 Il Responsabile del servizio 

 f.to Galassi Martina 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 68 del 10-07-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

                    f.to IL SINDACO     f.to IL SEGRETARIO COMUNALE 

FALCUCCI MAURO DOTT.SSA SECONDARI ALESSANDRA 

 
 
    

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della presente deliberazione, ai sensi dell’art.124 del D.Lgs.n.267/2000 e per le finalità di 
cui al successivo art.125, viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 gg. consecutivi. 
 

Contestualmente alla pubblicazione la presente deliberazione è comunicata ai capigruppo 
consiliari. 
 

Castelsantangelo Sul Nera, …17-07-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile della Pubblicazione 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, ai sensi e per gli effetti dell’art.134, 3^ e 4^ comma, del T.U. n.267/2000, visti 
gli atti d’ufficio 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
[  ] È divenuta esecutiva il giorno 10-07-2020 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
[x] È divenuta immediatamente esecutiva per decisione dell’organo adottante il giorno 

stesso della pubblicazione. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 17-07-2020     
 
 
 

 f.to Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 
 

 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Castelsantangelo Sul Nera, 17-07-2020 
 

  Il Responsabile del Servizio 

 DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

 


